— Ocolul pământului. Luni a
trecut prin oraşul nostru Fr. Merdin-
ger, ziarist vienez, care face ocolul
pământului pe jos. D-sa a făcut o
vizită redacţiei gazetei noastre.

— Mari serbări vor
avea loc Duminecă şi Luni
la Blaj pentru comemo
rarea zilei de 3/15 Mai
1848. Va lua parte şi mi
nistrul cultelor şi artelor.

— O nenorocire pe valea
Murăşului. O plută ce venea pe
Murăş s’a ciocnit de stâlpul, de piatră
al podului ce leagă Rodna de Lipova.
In clipa ciocnirii pluta s’a despicat
iar cei 6 oameni de pe dânsa au
căzut în apă.